
PRESIDENCE DE LA REPUBLIqUE

DECRET N"2017- 001 du 06 janvier 2017

porlont tronsmission à I'Assemblée Notionole,
pour ouTorisotion de rotificotion, de lo Chorte
ofricoine sur les voleurs et les principes du
service public el de I'odministrotion odoptée à

Addis-Abebo (Ethiopie), le 3l jonvier 201 1.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi no 90-32 du '1 I décembre 1990 portont Constitution de lq
République du Bénin ;

Vu lo décision portont proclomotion, le 30 mors 20,16 por lo Cour
Constiiutionnelle, des résuliots définitifs de l'élection présidentielle du
20 mors 2016 ;

Vu le décrel n" 201 6-264 du 6 ovril 2016 portont composition du
Gouvernement;

Vu le décret n" 201 6-292 dv 17 moi 20,16 fixont lo structure-type des
ministères;

Vu le décreT n" 2016-423 du 20 juillet 2016 portont otiributions,
orgonisoiion et fonciionnement du Ministère des Affoires Etrongères

I et de lo Coopérqtion ;

Vu le décret no 2016-424 du 20 juillet 2016 poriont ottributions,
orgonisotion et fonctionnement du MinisTère du Trovoil, de lo
Fonction publique et des Affoires socioles;

Vu lq Chorte qfricoine sur les voleurs et les principes du service public et
de l'qdminisirotlon odoptée à Addis-Abebo (Ethiopie),le 31 ionvier
2011 ;

Sur proposition conjointe du Ministre des Affoires Etrongères et de lq
Coopéroiion et du Minislre du Trovoil, de lo Fonction publique et des
Affoires socioles,

Le Conseil des Minisires entendu en so séonce du l4 décembre 20]6,

1

REPUBLIQUE DU BENIN
Fraternité- Justice-TravaiI



DECRETE:

Lo Chqrte ofricoine sur les vqleurs et les principes du service
public et de I'odministrotion odoptée à Addis-Abebo (Ethiopie), le
3l jonvier 2011 dont ci-joint le texte et signée por le Bénin,
le 27 jonvier 2012, sero présentée è I'Assemblée Notionole pour
qutorisotion de rotificotion por le Ministre des Affoires Etrongères et de
lo Coopérotion et le Ministre du Trovoil, de lo Fonclion Publique
et des Affoires Socioles qui sont chorgés, individuellement ou
collectivement, d'en exposer les motifs et d'en donner les
écloircissements d'ordre technique.

EXPOSE DES MOTIFS

Monsieur le Président de l'Assemblée Nqtionole,

Mesdomes et Messieurs les Honorobles Députés,

Le Bénin o signé, le 27 jonvier 20\2, lq Chorte ofricqine sur les
voleurs et les principes du service public et de I'odministrotion odopTée
à Addis-Abebo (Ethiopie), le 31 jonvier 2011 por les Chefs d'Etot et de
Gouvernement de I'Union Africoine. Au cours du Sommet, ils ont invité
instommenT tous les ETols membres de l'Union Africqine à prendre, le
plus tôt possible, les mesures nécessoires pour signer et rotifier lo Chorte
ofricoine sur les voleurs et les principes. lls ont égolement demondé à lo
Commission de prendre les mesures nécessoires pour diffuser et
vulgoriser lo Chorte ou nivequ des populotions ofricoines, el d'oider les
Etols membres à l'intégrer dons leur législotion et dons so mise en
æuvre.

Le présent exposé des motifs de lo rotificotion de Io Chorte
s'inscrit dons le codre de lo mise en æuvre des recommondotions des
Chefs d'Etot et de Gouvernemeni qfricoins. ll s'qrticule ouiour des
poinls suivonts :

il-

PRESENTATION DE LA CHARTE

INTERET DU BENIN A RATIFIER LA CHARTE

I. PRESENTATION DE LA CHARTE

A-Genèse de lo Chorte

L'odoption de lo Chorte ofricoine sur les voleurs et les principes du
service public et de I'odministrotion à Addis-Abebq (Ethiopie),

2



le 31 jonvier 20.l 1, por I'Union Africoine, est le résultot d'un long
processus de réflexions engogé depuis plusieurs onnées dons un
premier temps por les Etots ofricqins membres du Centre Africoin de
Formqtion et de Recherche Administrotive (CAFRAD), soucieux de
rendre plus performonts les services de I'Administrotion publique. En

effet, l'Administrqtion publique étont oppelée à jouer un rôle
d'impulsion et d'encqdrement des réformes économiques et socioles,
les orgonisotions internolionoles et régionoles lui oni occordé un Intérêt
porticulier dons lo perspective d'unifier les efforts visont à ougmenter les
copocilés de l'Administroiion.

L'objectif visé por lo célébrotion de cette journée est de
promouvoir une culture de lo responsqbilité. de I'inïégrité et de lo
tronsporence dons lo fonction publique, fondée sur un
professionnolisme renforcé des ogents des services publics et sur lo
promotion du mérite.

) Lo deuxième Conférence ponofricoine des Ministres
chorgés de lq fonction publique, qui s'est tenue à Robot en décembre
I998, s'esi soldée por lo Déclorotion de Robot qui contient un nombre
de recommondqtions visont à relever les défis ouxquels est confrontée
l'Afrique à l'qube du XXIème siècle, notomment en dynomisont les outils
et Ies moyens disponibles en vue d'enrociner l'élhique dons les
qdministrotions ofricqines eT de consolider le professionnolisme et les
copocités de gestion des fonctionnqires ofricoins. Lq Déclorotion de
Robot o por oilleurs invité le Moroc à consiituer un Groupe de Irovoil en
vue d'éloborer un projet de Chorie de lo fonction publique en Afrique
comportont un code de conduite des fonctionnoires.

! L'éloborqtion de ce projet o connu plusieurs étopes et c'est
en jonvler 2000, à Tonger, que le Groupe de trqvoil o odopté lo version
définitive du projel pour lo soumettre à lo troisième Conférence

3

F C'est por lo Déclorolion de Tonger odoptée en juin 1994lors
de leur première Conférence à Tonger que les Ministres chorgés de lo
fonction publique oni pris conscience des défis à relever. Pour les
Ministres, tout développemeni économique et sociol duroble doit
reposer sur une odministroiion compétente et efficoce et
l'investissement dons les ressources humqines constitue lo bose
essentielle du développement des notions. lls ont dès lors décidé
d'institutionnoliser lo Conférence ponofricoine des Ministres chorgés de
Io fonction publique, qui se iiendroit désormois tous les trois ons, et
déclqré Ie 23 juin de choque onnée, Journée ofricoine de
I'odminislrqlion el du service public.



ponofricoine des ministres de lo fonclion publique qui l'o opprouvée è
I'unonimité à Windhoeck, en Nomibie en février 2001.

Lo Chorte définit le codre de référence permeitont de guider les
fonctions publiques en Afrique lorsqu'elles prennent des mesures
législotives, réglementoires, iechniques ei protiques à même de créer
les conditions fqvorobles ou bon fonctionnement de I'odministrotion et
à l'oméliorotion de lo quolité de ses services. Elle expose et précise les
principes et règles de conduile des services publics et des ogents de
t'Étqt qui doivent fovoriser un environnement neutre et siqble
susceptible de renforcer les voleurs éthiques et l'imoge du service
public oinsi que le professionnqlisme de ses ogents.

F Lo quolrième réunion, ienue en moi 2003 en Afrique du Sud,
o morqué un tournont dons I'histoire de cette orgonisotion qvec lo
Déclqrotion de Stellenbosch prônonl lq révision du contenu de lo
Chorte.

) Cette déclorotion soumise à lo XVème Session Ordinoire du
Conseil Exécutif de l'Union fui odoptée, le Ier juillet 2009 à Syrte en
Libye por le Conseil Exécutif de lo Conférence ponofricoine des
Ministres chorgés de lo fonction publique DOC. EX.CL/520(XV) qui
demonde oussi à lo Commission de lrovoiller ovec lo Conférence
ofricoine des Ministres de lo Fonction publique et les orgonisotions
portenoires à lo mise en ceuvre de lq Strotégie à long terme sur lo
Gouvernonce ofricoine et l'Administrotion publique. Une réunion
d'ExperTs des Etots membres fuT dès lors convoquée por lo Commission
pour lo finolisotion du projet de Chqrte sur les voleurs et les principes du
Service public et de I'Administrqiion en vue de so soumission à lo
Conférence à trovers Ie Conseil Exécutif à so session de juin/juillet 2010.
C'est le texte du projel qui o été soumis à I'odoption des Chefs d'Etot
et de Gouvernement de I'Union Africqine, le 3l jonvier 201 1, à Addis-
Abebo.

4

Ce projet o été odopté por les Minisires ofricoins de lo Fonction
publique ou cours de leur réunion à Midrond, en Afrique du Sud,
du 14 ov 17 oclobre 2008. Mois ils ont, por « Lo Déclorotion de
Midrond ». décidé de présenter lo Chorte oyec les qmendements à lq
Conférence des Chefs d'Elot et de Gouvernement de I'Union ofricoine,
sous réserve de sq révision et de so finqlisolion por les Experts juridiques
des Étqts membres.



B- Conlenu de lo Chorte

Lo Chorte esi constituée d'un préombule et de trente et un (31)
orTicles réportis dons sept (07) chopitres.

Dons le Préombule, les Chefs d'Etot et de Gouvernement, se
fondoni sur les objectifs et les principes inscrits dons I'AcTe constitutif de
I'Union Africoine réitèrent leur engogemeni polilique de renforcer le
professionnolisme et l'éthique dons I'odministrotion ofricoine et résolus
à promouvoir les voleurs universelles et les principes de lo démocrotie,
lo bonne gouvernonce, les droits de l'homme et le droit ou
développement, réoffirment leur volonté collective d'æuvrer
inlossqblement pour lq modernisotion, I'oméliorqtion et I'oncroge du
service public en Afrique oux nouvelles voleurs de lo gouvernqnce.

Lq Chorte vise lo promotion de l'égolité entre les hommes et les
femmes oinsi que l'égolité devont le service public ei dqns
I'Administrotion, des prestotions de services de quolité répondont oux
besoins des usogers, des voleurs morqles inhérentes oux ocTivités des
ogenfs du service public. Elle vise oussi à encouroger, entre qutres, les
efforts des Etots membres en vue de lo modernisqtion de
I'Administrotion publique et du renforcement des copocités pour
l'qméliorotion des prestolions du service public. Lo même démorche
est envisogée à I'endroit des citoyens et des usogers ofin qu'ils
porticipent octivemenl et effectivement oux processus odministrotifs, à
I'hormonisqiion des politiques et des procédures relqtives ou service
public et è l'Adminislrotion publique entre les Etots membres en vue de
promouvoir I'intégrotion, l'échonge d'expériences ei de bonnes
protiques el, ce foisont, constituer une bose de données entre les Etois
membres.

Le rôle de lq fonction publique et les obligotions qui lui
incombent oinsi qu'à I'odministrotion, pour restqurer ei renforcer son
efficqcité, so légitimité, so crédibilité et son imoge sont définis dqns Ies
orticle 4 (respect des droits humoins et du principe de légolité), orticle 5
(l'occès ou service public), orticle 6 (l'occès à I'informotion), oriicle Z
(des services efficoces et de quolité), orlicle 8 (lo modernisotion du
service public et de l'odministrotion). Lo chorte prévoit que les Étots
odoptent un code de conduite qui définit les voleurs fondomentoles
de professionnqlisme (orticle 9) et d'intégrité (orticle I0) devont guider
les ogents publics et qui pose res règles troduisqnt io primouié de
I'intérêt générol sur les intérêts porticuliers (orticles ll, l2 et l3). Les
principes généroux de I'odministrotion sont définis dons le chopitre lV
consocré qux goronties et droits des ogents publics consocrqnt les

5



principes d'égolité de ceux-ci (oriicle l4), de lo liberté d'expression et
d'ossociotion (orticlel5) et les conditions de trovoil et lo rémunérotion
(orticle 16) et les drolts socioux (orticle 17).

Le chopitre V est dévolu oux règles de gestion et
développement des ressources humoines ou recrulemenl (orlicle 18
l'évoluoTion des ogents publics (orticle 19) à lo formotion (orticle 20
lo mobilité (orticle 2l).

II- INTERET DU BENIN A RAIIFIER tA CHARTE

Lo rotificotion por le Bénin de lo Chorte ofricoine sur les voleurs et
principes du service public eI de l'Administrolion odoptée le
31 jonvier 201.l, à Addis-Abebq, en Ethiopie, comporte des ovontoges,
ou plon nolionol et ou plon ofricoin.

A- A,u plon qfricain

En signont Io Chorte, le Bénin o donné son consentement à être
lié por les obligotions de cet instrumeni juridique. Elle entrero en vigueur
trente (30) jours oprès lo réception du quinzième insirument de
rotificqtion ou d'odhésion. Lo République du Niger est le premier Etot
membre de I'Union Africoine à rotifier et à procéder ou dépôt de lo
Chorte.

Lo rotificotion de lo Chorte s'inscrit dons lo mise en æuvre de lo
Décision EX.CL./Dec.645 (XVlll) qui exhorte les Étots membres à prendre
les dispositions nécessqires pour lo mise en ceuvre de lo Chorte. Après
so rotificotion et son entrée en vigueur, lo Chorte serviro de bose
juridique pour le suivi et l'évoluotion de lo mise en ceuvre des droits,
obligotions et responsobilités énoncés dons le document et qui
focilitero I'hormonisotion des politiques et des lois de service public
entre les Etots membres. Lq Chorte prévoit des exomens périodiques et
lo présenlotion de ropports ou Conseil d'odministrotion sur so mise en
æuvre. Ce qul constitue en effet de bonnes goronties pour en qssurer

le suivi et en opprécier I'efficociié por des évoluotions périodiques.

Lq Chqrte n'est pos seulement un instrumenl juridique, mqis elle
est un codre oxé sur le soutien oux Étots membres qui se loncent dons

de
)à
)à

6

Lo rotificqtion por le Bénin de lo Chorte ofricoine sur les voleurs ei
principes du service public et de l'Adminislrotion odopiée,
le 31 jonvier 20,l 

,l, à Addis-Abebo. en Ethiopie permettro à nolre poys
de respecter ses engqgements internotionoux.



des initioiives visonT à qméliorer leurs copocités. En plus, elle fournit des
lignes directrices pour so mise en æuvre. Elle prévoit que I'Union
Africoine mobilise des ressources pour soutenir so mise en æuvre et
étoblir les méconismes nécessoires à so réolisqtion.

Lo Chorte identifie des domoines pour I'oméliorolion de lq
protique de I'odministrotion publique et lo mise en æuvre des voleurs
du service public, notomment lo gouvernonce, le leodership, les
ressources humoines et lo gestion finqncière et de lo performonce. Des
recherches sont en cours dont I'objecTif est d'uliliser le codre de lo
Chorte comme bose de données qui permettro à I'Union Africqine et
oux Étots membres de fqire l'étoi des lieux de ce qui exisle et des
recommqndotions sur ce qui peut être foit pour qméliorer le service de
I'odministrotion publique.

L'odoption de cette Chorte por les Chefs d'Etot et de
Gouvernement ofricoins consiiTue une étope importonle vers lo
réolisotion du Progromme de I'Union Africoine sur les vqleurs portogées
relotives à lo gouvernonce. Porteuse des vqleurs ofricoines portogées
dons le domqine du service public, cette Chorie esi oussi un instrument
d'oméliorotion de Io gouvernonce publique en Afrique. Elle vient sons
oucun doute renforcer le pilier normotif de I'Architecture ofricoine de
Gouvernonce.

S'ogissont des voleurs portogées, c'est-à-dire oussi bien les
principes, les normes que les protiques contenus dons les instruments
juridiques et politiques de noire orgonisolion continentole, et qui
guident I'oction individuelle et collective de nos Étots membres depuis
so créotion, en .l963, 

il foui roppeler lo Décision du Sommet de I'Union
Africoine sur l'étot des signotures et rotificotions des troités de I'OUA/UA
odoptée en jonvier 2012. Cetle Décision du Conseil Exécuiif de I'Union
Africoine réitère son oppel oux Étots membres pour qu'ils occordent lo
priorité et occélèreni lo signoture et lq rotificotion des instruments
juridiques relolifs qux voleurs portogées. Lo Chorte qui reiient notre
ottention ou cours de ces ossises foit bien eniendu portie des dix
instruments juridiques relolifs oux vqleurs portogées ouxquels les Étqts
membres sont invités à occorder une priorité.

B- Au plon nolionol

Le Bénin o pris une port octive dqns le processus d'odoption de lo
chorte dqns toutes ses phoses. cetie implicotion s'est monifestée por lo
porticipotion effective de notre poys à l'éloborotion du projet de lo
chorte ofricoine de lo fonction publique. Lq chorte de lq fonction

7



publique en Afrique devroit permettre oux poys qfricoins de disposer
d'une boussole les qidont à mieux percevoir comment servir les usqgers
des services publics. En ce qui concerne le rôle de lo justice dons lo
mise en ceuvre de lo Chqrte, chocun des poys qfricoins dispose de so
propre législotion régissont les ropports entre I'odminisirotion et les
usogers. ll est recommondé que les juges prennent une port octive
dqns lo mise en ceuvre de ceite Chqrie. En ce qui concerne le Bénin,
en porticulier, il existe toute une boiterie de mesures odministrotives
permettoni de régler les différends entre l'odministroiion et les usogers.
En foit, le juge odministrotif consiitue le recours suprême en cos de
conflit entre l'odministrotion et les usogers.

Lo Chorte recommonde en son orticle 2l le renforcement des
copocités des Étots, de monière à ce qu'ils fociliient lo populorisotion,
lo rotificotion eT lo mise en ceuvre de lo Chorte ofricoine sur les Voleurs
et les Principes du Service Public et de I'Administrotion et des
instruments opérotionnels orienté vers lo sotisfoction des besoins
légitimes du peuple, fondé sur lq méritocrotie, conduil eI porté por ses
ciloyens.

En roison de I'importonce de lq Chorte, il est recommondé à
choque Étot membre de I'Union Africqine de lo populoriser. populoriser,
c'esl en foire connoître non seulement I'existence, mois oussi le
contenu, les implicoiions ei lo portée en lo disséminqni et en lo
vulgorisont ovec créotivité et imoginotion pour essoyer de toucher le
plus grond nombre possible d'octeurs, de personnes ei de couches
socioles. Tous les moyens modernes, ollqnt de I'imprimé ou film en
possont por I'oudio, doivent être explorés et mobilisés dons lo
populorisotion de cette Chorte. ll en est de même de toutes les
strotégies qui ont foit leur preuve dons des situotions similoires.

L'odoption de lo Chqrie ofricoine sur les voleurs et les principes du
service public ei de l'odministrqtion est I'expression de lo mise en
æuvre de lq vision sous-jocente à lo strotégie de développement à
long terme d'un Étot copoble. Un Étot responsoble est un Étot qui
æuvre pour I'omélioroiion de lo vie de ses citoyens. C'est l'Étot qui
promeut lo porlicipotion populoire et une oppropriotion locole de son

8

L'odopiion de lq ChorIe sert de point de référence oux Étols
membres de l'Union Africqine, donc ou Bénin, ofin d'oméliorer lo
fourniture des services publics, de lutter contre lo corruption, de
protéger les droits des citoyens en tqnt qu'usogers des services publics
oinsi que de promouvoir lo bonne gouvernqnce et le développement
duroble.



progromme de développemenT el dont le service public est tout
orienté vers lo sotisfoction des besoins légitimes du peuple, fondé sur lo
méritocrotie, conduit et porté pqr ses citoyens.

Lo rotificotion de cette Chorte por le Bénin contribuero à
renforcer les instruments juridiques de notre poys en ce qui concerne
les voleurs et les principes du service public et de I'odministrolion.

Eu égord à tout ce qui précède, nous ovons I'honneur, Monsieur
le Président de l'Assemblée Notionole, Mesdomes et Messieurs les
honorqbles Députés, de soumetire à I'oppréciotion de votre Auguste
Assemblée, lo présente chorte Africoine sur les voleurs et les principes
du service Public et de I'Administrqtion odoptée à Addis-Abebo
(EThiopie), le 3] jonvier 2O1 l, en vue d,obtenir I'outorisotion de so
rqtificotion.

Foit à Colonou, le g ier 2017

Le Présidenl de lo République,
Chef de I'Etot, Chef du Gouvernement,

Polrice TALON

Le Minisire d'Etot, Secrétoire Générol
de lo Présidence de lo République,

A'a"Wz
Poscol lrénée KOUPAKI

Le Gorde des Sceoux, MinisTre de
lo Justice et de lo Législolion,

Le Ministre des Affoires Etrongères
ei de lo Coopéroiion,

oseph DJOG NOU Aurélien AGBENONC

Le Minislre du Trovoil, de lo Fonction publique
et des Affoires Socioles,

Adidjolou MATHYS

9

44!!!ê!!9!§:PR6-4N100-cc2-cs2-HAAC2-HcJ2-cEs2-t\rEscpn2-t+lL'2-wnrcz-t\,trFpAs 2 -AUTREs tvlNtsTEREs 17 -SGG4-JORB1 
.,

.:)



wc

REPUBTIQUE DU BENIN
F rct e ni, é - J u slic e -Trov oil

ASSEMBLEE NATIONALE

LOt N' 2017-

porlont outorisotion de roTificolion, de lo Chorte
ofricoine sur les voleurs et les principes du service
public et de l'odminisirotion odoptée à Addis-
Abebo (Ethiopie), le 3l jonvier 201 l.

L'Assemblée Nolionole o délibéré et odoplé en so séonce

du lo loi dont lq teneur suit :

Arlicle l.': Esl outorisée, lo rotificotion pqr le présidenT de Io
République, de lq Chorte qfricoine sur les voleurs et les principes du

service public et de l'odminisTrotion odoptée à Addis-Abebo (Ethiopie),

le 3l jonvier 201 1.

Article 2 : Lo présente loi serq exécutée comme loi de l'Etot.

Foit ô Porto-Novo, le

Le Président de I'Assemblée Notionole,

Adrien HOUNGBEDJI



CHARTE AFRICAINE SUR LES VALEURS ET
LES PRINCIPES DU SERVICE PUBLIC

ET DE L'ADMINISTRATION

I

I

,l'l
'"-.î-:"î' .:-î": ' . ." ' 'l î; ::"' . I



PRÉAMBULE

Les États membres de l'Union africaine (UA);

Réitérant leur engagement politique à renforcer le professionnalisme et
l'éthique dans le service public en Afrique;

Déterminés à promouvoir les valeurs et les principes de la démocratie, de la
bonne gouvernance, des droits de I'homme et le droit au développement;

Conscients du mandat du service public et de I'Administration de

sauvegarder les valeurs fondamentales du service public et de promouvoir

une culture administrative fondée sur le respect des droits de l'usager;

Engagés à promouvoir les valeurs et les principes qui régissent l'organisation
du service public et de l'Administration;

Conscients de la nécessité de préserver la légitimité du service public et
d'adapter les services publics africains aux besoins émergeants sur le

continent,

Réaffirmant leur volonté collective d'ceuvrer inlassablement à la

modernisation, l'amélioration et l'enracinement des nouvelles valeurs de
gouvernance dans le service public;

Guidés par leur désir commun de renforcer et de consolider le service public
en vue de promouvoir l'intégration et le développement durable sur le

continent;

Engagés à promouvoir un service public et une Administration fonctionnant
dans des conditions optimâles d'équité et d'efficacité;

Désireux d'assurer une application effective de la Charte en tenant compte
des conditions spécifiques des Etats membres;

Rappelant la décision du Conseil exécutif numéro . Ex.CL/Dec.243 (Vlll)

Sont convenus de ce qui suit:

CHAPITRE I

DÉFINITIONS, OBJECTIFS ET PRINCIPES

Article 1

Définitions

Dans la présente Charte, sauf indication contraire, les expressions ci-après
signifient :



Acte : l'Acte constitutif de l'Unton Africaine;

Administration : toute institution ou organisation aux niveaux continental,
régional, national et local qui applique des politiques publiques ou exerce des
missions de service public;

Agent du service public : tout fonctionnaire ou employé de l'Ëtat ou de ses
institutions, y compris ceux qui ont été sélectionnés, nommés ou élus pour
entreprendre des activités au nom de l'État, à tous les niveaux de sa
hiérarchie;

Charte : la Charte africaine sur les Valeurs et les Principes du Service public
et de l'Administration;

Commission : la Commission de l'Union africaine;

Communautés Économiques Régionales . les blocs régionaux d'intégration
de l'Union africaine;

Conférence : la Conférence des Chefs a'État et de Gouvernement de I'Union
africaine;

Conférence des États Parties : La Conférence des États membres qui ont
ratifié cette Chade;

Conseil exécutif : le Conserl des Ministres de l'Union afrrcalne;

États membres : les États membres de l'Union africaine;

État partie : tout État membre de l'Union africaine ayant ratifié ou adhéré à la
présente Charte et déposé les instruments de ratification ou d'adhésion
auprès du Président de la Commission de I Union africaine;

Étnique du Service public: Ies normes de responsabilité à partir desquelles
le travail, le comportement et l'action des agents du service public sont
examinés;

Service public : tout service ou activité d'intérêt public placés sous l'autorité
de l'Administration;

UA . Union africaine;

Usager : toute personne physique ou morale ayant recours aux prestations
d'un service public.



2.

4

(

Article 2
Objectifs

La présente Charte a pour objectifs de.

Promouvoir les principes et les valeurs contenus dans la présente
Charte.

Assurer des prestations de services innovantes et de qualité répondant
aux besoins de tous les usagers.

Encourager les efforts des États membres en vue de la modernisation
de l'Administration publique et du renforcement des capacttés pour
l'amélioration des prestations du service public.

Encourager les citoyens et les usagers du service public à participer
activement et effectivement aux processus administratifs.

Promouvoir les valeurs morales inhérentes aux activités des agents du
service public en vue d'assurer des prestations de service
transparentes.

Améliorer les conditions de travail des agents du service public et
assurer la protection de leurs droits.

Encourager I'harmonrsation des politiques et des procédures relatives
au service public et à l'Administration publique entre les États membres
en vue de promouvoir I'intégration régionale et continentale.

Promouvoir l'égalité entre les hommes et les femmes ainsi que l'égalité
devant le service public et dans l'Administration.

Renforcer la coopération entre les États membres, les Communautés
Économiques Régionales et la Communauté internationale en vue de
l'amélioration du service public et de l'Administration.

10 Encourager l'échange d'expériences et de bonnes pratiques en vue de
constituer une base de données entre les États membres.

Article 3
Principes

Les Ëtats membres s'engagent à mettre en æuvre la Charte conformément
aux principes suivants:

1. L'égalité des usagers devant le service public et I'Administration.

b.

7.

B



aL La prohibition de toutes formes de discrimination, y compris basées sur
le lieu d'origine, la race, le sexe, le handicap, la religion, l'ethnie,
l'opinion politique, l'appartenance syndicale ou à toute autre
organisation légale.

L'impartialité, l'équité et le respect de la Iégalité dans les prestations
de service public.

La continuité du service public en toute circonstance.

L'adaptation du service public aux besoins des usagers.

Le professionnalisme et l'éthique dans le Service public et
I'Administration.

La promotion et la protection des droits des usagers et des agents du
service public.

L'institutionnalisation d'une culture de reddition de comptes, d'intégrité
et de transparence dans le Service public et l'Administration.

L'usage effectif, efficace et responsable des ressources.

CHAP]ÏRE II

OBLIGATIONS DU SERVICE ET DE L'ADMINISTRATION PUBLICS

Article 4
Respect des Droits de l'Homme et de la Légalité

L'Administration publique et ses agents doivent respecter les droits de
l'homme, Ia dignité et l'intégrité de tous les usagers.

Les prestatlons de service public doivent être offertes conformément
aux lois, règlements et politiques publiques en vigueur.

Les décisions de l'Administration publique doivent être conformes aux
cadres légaux et réglementaires en vigueur.

Article 5
Accès au Service public

Les États parties doivent intégrer dans leurs lois et règlements
nationaux les principes de l'égalité d'accès et de non discrimination.

L'Administration publique doit être organisée de manière à assurer et
faciliter l'accès aux prestations de servrce public adéquates.

4

6

I

LI

7

1

2

2

â,



4

L'Administration publique doit être organisée de manière à s'assurer
que les seryices sont fournis au plus près des usagers.

L'Administration publique doit être participative afin de s'assurer de
l'implication effective de toutes les parties prenantes, y compris Ia

société civile, dans la planification et l'exécution des prestations de
services.

Article 6
Accès à I'information

L'Administration publique doit mettre à la disposition des usagers des
informations sur les procédures et iormalités afférentes aux
prestations du service public.

L'Administration publique doit informer les usagers de toute décision
les concernant et en indiquer les motifs ainsi que les voies de recours
dont ils disposent en cas de contestation.

L'Administration doit établir des systèmes et procédures effectifs de
communication en vue d'assurer l'information du public sur ies
prestations de service, d'améliorer l'accès des usagers à l'information
et de recueillir leurs opinions, suggestions et doléances.

L'Administration publique doit s'assurer que les procédures et les
documents administratifs sont présentés dans un langage accessible et
dans une forme simplifiée.

Article 7
Seruices Efficaces et de Qualité

Les prestations de service public doivent être offertes de la manière la
plus effective, efficace et économique et être de la meilleure qualité
possible.

L'Administration publique doit mettre en place des mécanismes
appropriés de suivi et d'évaluation périodiques de l'efficacité des
prestations du service public.

L Administration publique doit fixer et respecter les délais afférents aux
prestations du service public.

L'Administration publique doit veiller à l'adaptation de ses prestations
aux besoins évolutifs des usagers.

1

2

J

4

I

2

J

4



q L'Administration publique doit prendre des mesures nécessaires pour
susciter et maintenir la conflance entre les agents du service public et
les usagers.

Article I
Modernisation du Service et de I'Administration publics

L'Administration publique doit faciliter l'introduction de systèmes et
procédures modernes et novatrices pour l'exécution de ses prestations
de services.

L'Administration publique doit s'assurer de l'utilisation des technologies
modernes en vue de I'exécution et de l'amélioration de ses prestations.

L'Administration publique doit æuvrer à la simplification de ses
procédures et faciliter les formalités relatives à l'accès et à

l'accomplissement de ses prestations de services.

CHAPITRE III

CODE DE CONDUITE DES AGENTS DU SERVICE PUBLIC

Article 9
Profession nalisme

1

2

J

1

2

Les agents du servrce public doivent
professionnalisme, de transparence et
l'accomplissement de leurs devoirs.

faire preuve de
d'impartialité dans

3

4.

Les agents du service public doivent faire preuve d'excellence et
d'innovation dans l'accomplissement de leurs devoirs.

Les agents du service publlc doivent s'acquitter de leurs obligations
professionnelles et faire preuve de courtoisie, d'intégrité, d'impartialité
et de neutralité dans leurs relations avec les usagers.

Les agents du service public doivent agir de manière responsable et
conformément aux lois et règlements nationaux en vigueur.

Article 10
Comportement Ethique

Les agents du service public doivent faire preuve d'intégrité et de
respect des règles, valeurs et codes établis dans I'accomplissement de
leurs devoirs.

,**,. *."-.. * . ..-..,* . 6.. ...-,,, ",*-* .-.

1.



2

J

Les agents du service public ne doivent solliciter, ni accepter, ni

recevoir directement ou indirectement, tout paiement, don, cadeau ou

autre avantage en nature ou en liquide pour les services rendus.

Les agents du service public ne doivent en aucune manière utiliser
leurs fonctions pour des gains politiques ou personnels. lls doivent agir
en toute circonstance avec impartialité et loyauté.

Article 11

lncompatibilités et Conflits d'lntérêts

Les agents du service public ne doivent pas participer à la prise de
décisions ou intervenir dans des situations oit ils ont un intérêt afin de
ne pas compromettre leur impartialité ou remettre en cause la

crédibilité de l'Administration.

Les États parties doivent énoncer de manière explicite les normes
relatives aux incompatibilités et conflits d'intérêts dans leurs
législations nationales.

Les agents du service public ne doivent exercer aucune fonction, se
livrer à aucune transaction, ni détenir un intérêt financier, commercial
ou matériel incompatible avec leurs obligations ou responsabilités.

Les agents du service public sont tenus de respecter la confidentialité
des documents et informations en leur possession ou à leur disposition
dans l'exercice de leurs fonctions.

Les agents du service public doivent s'abstenir de tirer indÛment profit
des fonctions précédemment occupées.

Article 12
Prévention et Lutte contre la Corruption

Les États parties doivent adopter des lois et des stratégies de lutte
contre la corruptron en mettant en place des institutions indépendantes
de lutte contre la corruption.

L'Administration publique doit en permanence sensibiliser les agents
du service public et les usagers sur les instruments légaux, les
stratégies et mécanismes de lutte contre la corruption.

Les États parties doivent instituer des systèmes nationaux de reddition
des comptes et de valorisation de l'intégrité en vue de prornouvoir des
comportements et attitudes sociaux fondés sur la morale comme un
moyen de prévention de la corruption.

1

2.

3.

4.

5

1

2

J



4 Les États parties doivent promouvoir et reconnaître l'exemplarité
comportementale dans le développement de sociétés fondées sur la
morale et libre de toute forme de corruption.

Article 13
Déclaration des Blens

Les agents du service public doivent déclarer leurs biens et leurs revenus au

début, durant et à la fin de leur service tels que prescrits dans les lois et
règlements nationaux en vigueur.

CHAPITRE IV
DROITS DES AGENTS DU SERVICE PUBLIC

Article 14
Égalité des Agents du Service Public

1. L'Administration publique doit promouvoir l'égalité entre ses agents

L'Administration publique ne doit ni encourager, ni perpétuer toute
discrimination basée sur [e lieu d'origine, la race, le sexe, le handicap,
la religion, l'ethnie, l'opinion politique ou toute autre considération.

Article 15
Liberté d'Expression et d'Association

Les agents du service public ont droit à la liberté d'expression dans la

limite de leur statut d'agent du service public.

Les agents du service public ont le droil de créer ou d'appartenir à des
assocrations, des syndicats ou tout autre groupement en vue de
promouvoir et de protéger leurs droits conformément aux lois
nationales,

Sans préjudice des lois nationales, I'adhésion ou la non-adhêsion à un
parti politique ne doit en aucun cas compromettre la carrière de l'agent
du service public.

Les agents du service public ont le droit de s'impliquer dans les
négociations collectives ou des actions syndicales dans le respect des
lois et règlements nationaux

Les représentants syndicaux doivent être protégés contre les
traitements discriminatoires et les sanctrons de toute forme en raison
de leurs activités syndicales.

I

2

3.

4

5



A

7

L'Administration doit promouvoir un environnement propice au dialogue
et à la concertation.

Des procédures et mécanismes de règlements des conflits doivent être

explicitement énoncés dans les lois et règlements nationaux.

Article 16
Conditions de Travail

L'Administration publique doit créer un environnement garantissant la

sécurité des agents du service public.

L'Administration publique doit protéger ses agents contre toutes les

formes de menaces, d'insultes, de harcèlement ou d'agression.

L'Administration publique doit protéger ses agents contre toutes formes

de harcèlement sexuel dans l'accomplissement de leurs devoirs.

Article 17
Rémunération

Les agents du service public ont le droit dans le cadre d'un système de

rérnunêration cohérent et harmonieux, à une rémunération juste et équitable
correspondant à leurs qualifications, responsabilités, performance et mandat.

Article 18
Droits sociaux

Les agents du service public ont droit aux congés, à la sécurité sociale et à
une pension de retraite.

CHAPITRE V
GESTION ËT VALOR]SATION DES RESSOURCES HUMAINES

Article 19
Recrutement

L'Administration publique doit s'engager à établir une politique de ressources
humaines et planifier ses besoins pour son bon et efficace fonctionnement.

Le recrutement des agents du service public doit être basé sur les principes

de mérite, d'égalité et de non-discrimination,

Sans préjudice des autres provisions de cette Charte, Ies États parties doivent
adopter des mesures d'ordre législatif, exécutif et administratif pour garantir le
droit à l'emploi des femmes, des minorités ethniques, des personnes vivant
aveÇ un handicap, marginalisées et de tout autre groupe social vulnérable.

1

2

J.

1

2



4 Les États parties doivent adopter des procédures de sélection et de

recrutement pour l'accès aux emplois publics sur la base des principes de

concurrence, de mérite, d'équité et de transparence.

Article 20

Gestion des Performances des Agents du Service Public

Les États parties doivent établir une culture de performance au sein de

l'Administration Publique.

Les agents du service public doivent êÎre soumis à un processus de gestion

de performance basé sur des critères précis et quantifiables.

Les États parties doivent assurer un suivi et une évaluation continus des

agents du service public pour évaluer leurs performances en VUe de

déterminer leurs exigences de promotion professionnelle, besoins de

développement et leur niveau d'efficacité et de productivité.

Article 21

Développement des capacités

Les Ëtats parties doivent élaborer des programmes systématiques, globaux et

rationnellement fondés de développement des capacités afin de renforcer
l'efflcacité de l'Administration publique.

Les États parties doivent collaborer avec les lnstitutions de recherche et de

formation et utiliser les réseaux de connaissance en vue de renforcer les

capacités des agents du service public

Les États parlies doivent assurer des moyens de travail et créer un

environnement de travail favorable pour la mise en application du nouveau

savoir dans la limite des ressources disponibles.

Les Ëtats parties doivent mettre en place des mécanismes et des programmes
pour l'échange de l'expertise, du savoir, de I'information, de la technologie et

des bonnes pratiques pour l'amélioration des prestations du service public et

de l'Administration.

Article 22
Mobilité

L'Administration publique doit adopter te principe de la 'mobilité' dans la
gestion des carrières des agents du service public.

La mobilité doit prendre en compte les exigences du service public et les

besoins des agents du service public.

2

3.

1

2

J

4.

1

2.

t

.r-ï- l 

--â 

|1r..



CHAPITRE VI
MÉCANISMES DE MISE EN APPLICATION

Article 23
Mécan ismes d'Application

pour honorer les engagements contenus dans la présente Charte, les actions ci-

dessous seront entrePrises:

1. Au niveau de chaque État Partie

Les États parties s'engagent à réaliser les objectifs, appliquer les principes et

respecter les engagements énoncés dans la présente Charte de la manière

suivante :

a) Adopter des instruments d'ordre législatif, exécutif, et administratif afin

de rendre leurs lois et règlements nationaux conformes à la présente

Charte.

b) Prendre toutes les mesures nécessaires en vue d'assurer une plus

large dissémination de la Charte.

Faire preuve de volonté politique comme une condition nécessaire à la
réalisation des objectifs énumérés dans la présente Charte'

lntégrer les engagements, valeurs et principes de la présente Charte
dans leurs politiques publiques et stratégies nationales.

Prendre les mesures nécessaires au développement de la coopération
et à l'échange d'expériences en matière de service public et

d'Administration compatibles avec les objectifs, valeurs et principes de

la présente Charte.

c)

d)

e)

2. Au niveau de la Commission

i. Sur le plan continental

En vue d'assurer et de faciliter la mise en æuvre de la présente Charte, la

Commission doit:

a) S'assurer qu'une Confêrence des États parties soit établie.

b) Développer, en consultation avec Ia Conférence des États parties, des
lignes directrices pour la mise en application de la Charte.

I
I
a

t

i
I
I
T

t
I
I

I

I
II

I
I
I

t

I
I
tt
I

I

I

I

I

I
I

I
I

i
I



c) Établir, en consultation avec la Conférence des États parties, un

Secrétariat pour coordonner et mettre en ceuvre les tâches, les

obligations et les responsabilités contenues dans la présente Charte.

Faciliter la création de conditions favorables à la bonne gouvernance et
à la prestation des services publics de qualité sur le continent africain à

travers I'harmonisation des politiques publiques et lois des États
parties.

Assister les États parties dans la mise en ceuvre de la Charte et
coordonner l'évaluation de son application.

e)

s)

Mobiliser les ressources nécessaires pour aider les États parties à
renforcer leurs capacités pour la mise en ceuvre de la présente Charte.

Mettre en place les mécanismes appropriés et créer des capacités pour
la mise en æuvre de la présente Charte.

h) Procéder à un examen périodique de la Charte et faire des
recommandations aux Organes de déclsion de I'Union africaine.

ii. Sur le plan régional

Conformément à leurs instruments constitutifs, les Communautés Économiques
Régionales doivent:

a) Encourager leurs États membres à ratifier ou à adhérer à la présente
Charte et à la mettre en æuvre;

b) lntégrer et prendre en compte les objectifs, principes et valeurs de la
présente Charte dans l'élaboration et l'adoption de leurs instruments
juridiques.

Article 24
Soumission de Rapports et Mécanismes de Suivi

Les États parties doivent soumettre tous les deux ans, à partir de la date
d'entrée en vigueur de la Charte, un rapport à la Commission sur la législation
et les autres mesures appropriées prises en vue de donner effet aux principes
et engagements contenus dans la Chade,

Une copie dudit rapport doit être soumise aux organes compétents de ['Union
africaine en vue de la détermination d'actions appropriées dans leurs
domaines respectifs de compétence.

d)

,i

0

I

2

!
I
I
I

l
I

I

I

I

I
t

rt
à

i
I
I
I

i

I

I



?

4

1

2

La commission doit préparer et soumettre périodique.ment à la Conférence à
travers le Conseil Exécutif et la Conférence des Etats parties un rapport

synthétique sur la mise en ceuvre de la Charte.

La Conférence doit prendre les mesures appropriées visant à faire face aux
questions soulevées dans le rappoft de la Commission.

Article 25
Reconnaissance et Système de Récompense

Les États parties doivent institutionnaliser un système transparent et impartial

de reconnaissance des performances remarquables, de créativité et

d'innovation dans le Service public et l'Administration.

La Conférence des États parties doit promouvoir des mécanismes de soutien

aux activités destinées à l'amélioration du Service et de l'Administration
publics.

La Commission doit promouvoir des expériences novatrices et instituer un

système de récompense pour l'innovation dans le Service et l'Administration
publics.

CHAPITRE VII
DISPOSITION§ FINALES

Article 26
Glauses de Sauvegarde

Aucune disposition de la présente Charte ne doit affecter des dispositions plus

favorables relatives au Service public et à I'Administration ou des lois sur les

drorts et devoirs contenus dans la législation natlonale des États parties ou

dans d'autres instruments nationaux, régionaux ou internationaux.

En cas de contradiction entre deux ou plusieurs dispositions de la présente

Charte, l'interprétation qui doit prévaloir est celle qui favorise les droits et les

intérêts légitimes des usagers du Service public.

Article 27
lnterprétation

La Cour africaine de Justice et des Droits de l'Homme sera saisie de toutes
questions d'interprétation résultant de I'application ou de la mise en æuvre de la
présente Charte. Jusqu'à la mise en place de celle-là, de telles questions seront
soumises à la Conférence.

1

2

f-
I

i

I

I



2

Article 28
Règlement des litiges

Tout litige ou différend entre les États parties portant sur l'interprétation ou

l'application de la présente Charte sera réglé à l'amiable à travers des
consultations directes entre les États parties concernés. En I'absence d'un tel
règlement à l'amiable, tout État partie peut soumettre le litige ou le différend
pour règlement à la Cour africaine de Justice et des Droits de l'Homme.

Jusqu'à la mise en place de celle-ci, le litige ou le dtfférend sera soumis à la
Conférence des Etats parties qui tranchera par consensus, ou à défaut, à la
majorité des deux tiers (2/3) des Etats parties présents et votants.

Article 29
Signature, Ratification et Adhésion

La présente Charte sera ouverte à la signature, à la ratification et à I'adhésion
de tous les Etats membres conformément à leurs procédures
constitutionnelles respectives.

Les instruments de ratification ou d'adhésion seront déposés auprès du
Président de la Commrssion.

Article 30
Entrée en Vigueur

)

1

L

J

1

2.

La présente Charte entrera en vigueur trente (30) jours après le dépÔt des
instruments de ratification par quinze (15) Etats membres.

Pour chaque État membre qui adhère à la présente Charte après son entrée
en vigueur, la Charte entrera en vigueur à la date du dépÔt de l'instrument
d'adhésion auprès du Président de la Commission.

Le Président de la Commission notifiera les États membres de I'entrée en
vigueur de la présente Charte.

Article 31
Amendement et Révision

Tout État partie peut soumettre des propositions d'amendement ou de révision
de la présente Charte.

Les propositions d'amendement ou de révision seront soumises par écrit au
Président de la Commission qui en cornmuniquera copies aux États parties
dans les trente (30)jours suivant la date de réception de telles propositions.

r-
I

1

I



J La Conférence, sur recommandation du Conseil Exécutif, examinera ces
propositions dans un délai d'un (1) an suivant la notification des États parties

conformément aux dispositions du paragraphe 2 du présent article.

4 Les amendements ou révisions seront adoptés par la Conférence et soumis
pour ratification à tous les États membres, conformément à leurs procédures
constitutionnelles respectives. Ces amendements ou révisions entreront en
vigueur après le dépôt des instruments de ratification par quinze (15) États
parties

Article 32
Dêpositaire

La présente Charte, rédigée en quatre (04) textes originaux, en langues arabe,
anglaise, française et portugaise, tous les quatre (4) textes faisant également fo1,

sera déposée auprès du Président de la Commission qui transmettra les copies
certifiées conformes à tous tes États signataires et les notifiera les dates de dépôt
des instruments de ratification ou d'adhésion.

Article 33
Enregistrement de la Charte

Dés sa ratificatron, la présente Charte sera enregistrée auprès du Secrétariat de
l'Organrsation des Nations Unies par I'intermédiarre de la Commission de lUnion
africaine conformément à l'article 102 de la Charte des Nations Unies.

Article 34
Réserves

Les États parties ne doivent faire ou émettre des réserves incompatibles avec l'objet
et le but de la présente Charte.

ADOPTEE PAR LA SEIAÈME SESSION ORDINAIRE
DE LA CONFERENCETENUE LE 31 JANVIER 2011

A ADDrS ABEBA (ETH|OP|E)

*t************ **i******


